
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3543
sexta-feira, 10
de novembro de 2023| 
edição de hoje - 
03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 711/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 13 de novembro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Eduardo 
Borges Moraes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Alessiane Borges de Souza.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de novembro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE NOVEMBRO 
DE 2023 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Pre-
sidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTU-
RA: Ao sétimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte 
e três, terça-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Denomi-
na de Alameda Felizardo Pessoa Mendes o Logradouro Públi-
co que Especifica, de autoria do Vereador Ivan Nunes; 02) 
Projeto de Lei que Altera o Art. 4º da Lei Nº 13.940, de 08 
de Março de 2023, que “Institui o Uso do Colar de Girassol 
como Instrumento Auxiliar de Orientação para Identificação 
de Pessoas com Deficiências Ocultas no Município de Uber-
lândia - MG e dá Outras Providências, de autoria do Verea-
dor Ronaldo Tannús; 03) Projeto de Lei que Declara Entida-
de de Utilidade Pública o Grêmio Recreativo Escola de 
Samba Garras de Águia, de autoria do Vereador Ronaldo 
Tannús; 04) Projeto de Lei que Institui a Proibição do Ensino 
ou Abordagem Disciplinar do Holocausto Sob os Prismas do 
Negacionismo ou Revisionismo Histórico no Âmbito do Siste-
ma Municipal de Educação Básica do Município de Uberlân-
dia,  autoria do Vereador Anderson Lima; 05) Projeto de Lei 
que Dispõe Sobre a Implantação de Cameras de Reconheci-
mento Facial nas Escolas Municipais E Privadas no Município 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Oddair José; 06) Pro-
jeto de Lei Autoriza o Poder Executivo do Munícipio de 
Uberlândia a Repassar Incentivo Financeiro Adicional aos 
Agentes Comunitários De Saúde - ACS, e aos Agentes de 
Combate a Endemias – ACE, e dá Outras Providências, auto-

ria do Vereador Fabão. 07) Projeto de Decreto Legislativo 
que Concede Título de Cidadã Honorária a Dandara Tonant-
zin Silva Castro, autoria do Vereador Dr. Igino; 08) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Dr. Nestor Barbosa de Andrade, autoria do Vere-
ador Dr. Igino; 09) Projeto de Decreto Legislativo que Con-
cede Título de Cidadã Honorária a Verônica Rodrigues, de 
autoria do Vereador Dr. Igino. ENCAMINHAMENTO PARA CO-
MISSÕES: PARA COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão 
Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Abatenio Marquez e 
Liza Prado para emissão de pareceres aos Projeto: 01) Pro-
jeto de Decreto Legislativo n.º 363/2023 que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário a Sidney Ruocco Júnior, autoria do 
Vereador Dr. Igino; 02) Projeto de Decreto Legislativo n.º 
364/2023 que Concede Título de Cidadã Honorária a Dra. 
Fernanda Moraes de São José, de autoria do Vereador Dr. 
Igino; 03) Projeto de Decreto Legislativo n.º 365/2023 que 
Concede Título de Cidadã Honorária a Gisele Geralda do 
Amaral, de autoria do Vereador Dr. Igino; 04) Projeto de 
Decreto Legislativo n.º 366/2023 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário a Gabriel Caixeta Magalhães, de autoria 
do Vereador Dr. Igino; 05) Projeto de Decreto Legislativo n.º 
367/2023 que Concede Título de Cidadão Honorário a We-
lington Muniz Ribeiro, de autoria do Vereador Dr. Igino; 06) 
Projeto de Decreto Legislativo n.º 368/2023 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Escola de Samba Tabajaras, 
de autoria do Vereador Jair Ferraz; 07) Projeto de Decreto 
Legislativo n.º 369/2023 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito a Pablo Nóbrega Gonçalves, de autoria da Vereadora 
Gilvan Masferrer; 08) Projeto de Decreto Legislativo n.º 
370/2023 que Concede Título de Cidadã Honorária a Dra. 
Lúcia Cristina Alves Fonseca, de autoria da Vereadora Gil-
vanMasferrer; 09) Projeto de Decreto Legislativo n.º 
371/2023 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Sr. 
Fábio Vilela da Silva Neto, de autoria do Vereador Abatenio 
Marquez; 10) Projeto de Decreto Legislativo n.º 372/2023 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Pe. Marcello 
Sebastiano Augello, de autoria do Vereador Abatenio Mar-
quez; 11) Projeto de Decreto Legislativo n.º 373/2023 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Palácio de Cristral, 
de autoria do Vereador Antônio Augusto (Queijinho); 12) 
Projeto de Decreto Legislativo n.º 374/2023 que Concede 
Diploma de Honra ao Mérito a Arquibancada Sports Bar, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto (Queijinho); 13) Proje-
to de Decreto Legislativo n.º 375/2023 que Concede Título 
de Cidadão Honorário a Presley Aires Camargo, de autoria 
do Vereador Neemias Miquéias; PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:   Projeto de Lei Ordinária n.º 
1410/2023 que Institui no Calendário Oficial do Município 
de Uberlândia o Dia do Assessor Parlamentar, de autoria do 
Vereador Gilberto Rezende; 02) Projeto de Lei Ordinária n.º 
1411/2023 que Instituiu e Insere no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Uberlândia a Semana Municipal 
do(a) Jovem Aprendiz, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 03) Projeto de Lei Ordinária n.º 1412/2023 que Cria 
a Frente Parlamentar pelo Desenvolvimento, Empreende-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3543, 10 de novembro de 2023 - página 02/03

dorismo e Geração de Emprego e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Leando Neves; 04) Projeto de Lei Ordi-
nária n.º 1413/2023 que Altera a Lei Nº 11.899, de 29 de 
Julho de 2014 que “Autoriza Ligações de Água e Esgoto em 
Imóveis Edificados, Localizados em  Loteamentos Providos 
de Rede de Esgotamento Sanitário e de Distribuição de Água 
e dá Outras Providências, de autoria do Vereador Jair Fer-
raz; 05) Projeto de Lei Ordinária n.º 1414/2023 que Dispõe 
sobre a Obrigatoriedade da Apresentação da Carteira de 
Vacinação Atualizada para Matrícula de Crianças na Rede de 
Ensino no Município de Uberlândia, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 06) Projeto 
de Lei Ordinária n.º 1415/2023 que Dispõe sobre a Dispensa 
de Reapresentação de Laudo de Deficiência Permanente, 
Doença Sem Cura e/ou Degenerativa em todas as Institui-
ções de Ensino Público e Privado, bem como Instituições de 
Utilidade Pública Conveniadas no Município de Uberlândia e 
dá outras providências, de autoria do Vereador Gilberto Re-
zende; 07) Projeto de Lei Ordinária n.º 1416/2023 que De-
nomina de Rotatória Agostinho Aurélio Goulart o Logradou-
ro Público que especifica, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto (Queijinho); 08) Proje-
to de Lei Ordinária n.º 1417/2023 que Institui a Semana 
Municipal de Conscientização e Prevenção da Toxoplasmose 
Gestacional e Congênita no Calendário Municipal de Uber-
lândia/MG, e da outras providências, de autoria do Verea-
dor Antônio Augusto (Queijinho); 09) Projeto de Lei Ordiná-
ria n.º 1418/2023 que Altera e Acrescenta Dispositivos à Lei 
7.324, de 18 de Junho de 1999, que "Obrigam os Estabele-
cimentos Denominados Ferros-Velhos Dedicados à Compra e 
Venda de Sucata e Peças Avulsas de Veículos Automotores a 
Relacionar todas as Peças Adquiridas e a Registrar em Livro 
sua procedência para fins de Emissão de Nota Fiscal", de 
autoria do Vereador Abatenio Marquez; 10) Projeto de Lei 
Ordinária n.º 1419/2023 que Autoriza o Poder Executivo a 
Conceder a Isenção do Pagamento de Tarifa no Transporte 
Público Municipal para os Candidatos do Exame Nacional de 
Ensino Médio (ENEM) todos os anos nos dias de Realização 
das Provas, de autoria do Vereador Anderson Lima; 11) Pro-
jeto de Lei Ordinária n.º 1420/2023 que Dispõe sobre Nor-
mas para Instalação de Lixeiras e Caixas de Resíduos, e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Anderson Lima; 
12) Projeto de Lei Ordinária n.º 1421/2023 que Institui o Dia 
de Combate ao Antissemitismo no Calendário Oficial do Mu-
nicípio, a ser Celebrado Anualmente no Dia 09 de Novem-
bro, de autoria do Vereador Anderson Lima; 13) Projeto de 
Lei Ordinária n.º 1422/2023 que Dispõe sobre a Autorização 
da Presença de Psicólogos(as) Obstetras durante o Trabalho 
de Parto, Parto e Pós-Parto imediato, nas Maternidades, 
Casas de Parto e Estabelecimentos Hospitalares Congêneres 
do Município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláu-
dia Guerra; 14) Projeto de Lei Ordinária n.º 1423/2023 que 
Denomina de “Recanto Maria Aparecida Barcelos” o Logra-
douro Público que especifica, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias; 28) Projeto de Lei Complementar n.º 
103/2023 que Autoriza o Poder Executivo a Instituir o Pro-
grama de Garantia Antecipada – PGA, Dispondo Sobre Pres-
tação de Garantia do Débito Inscrito na Dívida Ativa ou Pas-
sível de Inscrição no Município de Uberlândia e dá Outras 
Providências, de autoria do Vereador Anderson Lima. OR-
DEM DO DIA: REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 88110, 88116, 88118 a 
88120, 88124 a 88153, 88156, 88158/88159, 88164 a 88193, 
88195 a 88214, 88216 a 88223, 88225 a 88244, 88246 a 
88321/2023. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 

1549, 1550/1551, 1553, 1555 1557, 1566/2023. Os Vereado-
res Charles Charlão e Abatenio Marquez participaram da 
reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 16 do 
Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, agra-
deceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 3ª 
Reunião do 10º Período da 3ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 08 de novembro de 2023, quarta-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE NOVEMBRO 
DE 2023 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do 
Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vi-
ce-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao oitavo dia do mês de novembro de dois mil e 
vinte e três, quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadania Honorá-
ria ao Dr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, de autoria 
do Vereador Dr. Igino; 02) Projeto de Decreto Legislativo 
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Wesley Fer-
reira de Paula, de autoria do Vereador Abatenio Marquez; 
03) 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito ao Tecendo Infancia - Instituto de 
Desenvolvimento Infantil-TE, de autoria do Vereador Abate-
nio Marquez e 04) Projeto de Lei Ordinária que Determina 
a Fixação de Cartazes Informando a Rede Pela Segurança 
das Mulheres e Crianças, nas Escolas da Rede Pública e Pri-
vada Municipal, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra. 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: PARA COMISSÃO ESPE-
CIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores Thais 
Andrade, Abatenio Marquez e Liza Prado para emissão de 
pareceres aos Projeto: 01) Projeto de Decreto Legislativo 
n.º 376/2023 que Concede Título de Cidadã Honorária a 
Dandara Tonantzin Silva Castro, de autoria do Vereador Dr. 
Igino; 02) Projeto de Decreto Legislativo n.º377/2023 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Dr. Nestor Barbosa 
de Andrade, de autoria do Vereador Dr. Igino; 03) Proje-
to de Decreto Legislativo n.º 378/2023 que Concede Título 
de Cidadã Honorária a Verônica Rodrigues, de autoria do 
Vereador Dr. Igino; 04) Projeto de Decreto Legislativo n.º 
382/2023 Concede Título de Cidadania Honorária ao Dr. Ge-
raldo José Rodrigues Alckmin Filho, de autoria do Vereador 
Dr. Igino. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: 01) Projeto de Lei Ordinária n.º 1431/2023 que que 
Denomina de Alameda Felizardo Pessoa Mendes o Logradou-
ro Público que Especifica, de autoria do Vereador Ivan Nu-
nes; 02) Projeto de Lei n.º 1435/2023 que Altera o Art. 4º da 
Lei Nº 13.940, de 08 de Março de 2023, que “Institui o Uso 
do Colar de Girassol como Instrumento Auxiliar de Orienta-
ção para Identificação de Pessoas com Deficiências Ocultas 
no Município de Uberlândia - MG e dá Outras Providências, 
de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 03) Projeto de Lei 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3543, 10 de novembro de 2023 - página 03/03

n.º 1436/2023 que Declara Entidade de Utilidade Pública 
o Grêmio Recreativo Escola de Samba Garras de Águia, de 
autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 04) Projeto de Lei n.º 
1437/2023 que Institui a Proibição do Ensino ou Abordagem 
Disciplinar do Holocausto Sob os Prismas do Negacionismo 
ou Revisionismo Histórico no Âmbito do Sistema Municipal 
de Educação Básica do Município de Uberlândia,  autoria do 
Vereador Anderson Lima; 05) Projeto de Lei n.º 1438/2023 
que Dispõe Sobre a Implantação de Cameras de Reconheci-
mento Facial nas Escolas Municipais E Privadas no Município 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Oddair José; 06) Pro-
jeto de Lei n.º 1439/2023 que Autoriza o Poder Executivo 
do Munícipio de Uberlândia a Repassar Incentivo Financeiro 
Adicional aos Agentes Comunitários De Saúde - ACS, e aos 
Agentes de Combate a Endemias – ACE, e dá Outras Provi-
dências, autoria do Vereador Fabão. ORDEM DO DIA: ATAS: 
Foram aprovadas as atas das 1ª e 2ª reuniões do 10º Período 
da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs 88322 a 88327, 
88329 a 88332,  88335 a 88369, 88372 a 88374, 88376 a 
88381, 88383/88384, 88386 a 88420, 88422 a 88428. Foram 
aprovados os pedidos de informação nºs 1552, 1558, 1561, 
1562 e 1571/2023. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discus-
são foram aprovados: 01) Projeto de Lei n.º 1364/2023 que 
Instituiu o Dia de Doar no Calendário Oficial do Município, 
de autoria do Vereador Eduardo Moraes aprovado com subs-
titutivo às fls. 05/06 por maioria simples simbólica; 02) 
Projeto de Lei n.º 1424/2023 que Autoriza a Abertura de 

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3543, SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Crédito Especial no Orçamento da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo no Valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais) e dá Outras Providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 03) 
Projeto de Lei n.º 1430/2023 que Autoriza a Transferência 
de Recursos do Orçamento da Secretaria Municipal de Edu-
cação no Valor de R$ 654.792,69 (Seiscentos e Cinquenta e 
Quatro Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais e Sessenta e 
Nove Centavos) às Entidades que Menciona, de autoria do 
Prefeito Municipal aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência 04) Projeto de Lei n.º 1433/2023 que Autoriza a 
Abertura de Crédito Especial no Orçamento da Fundação 
Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer - Futel no Va-
lor de R$ 1.820.000,00 (um milhão, oitocentos e vinte mil 
reais) e dá Outras Providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausências. O 
Vereador Charles participou da reunião de forma remota, 
nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presi-
dente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou 
todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 10º Período da 3ª 
Sessão Ordinária, que será realizada no dia 09 de novembro 
de 2023, quinta-feira, no horário regimental, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

DOAR

UM ATO DE AMOR

S E J A  S O L I D Á R I O ,
D O E  S A N G U E .

#DoeSangue

Procure o hemocentro mais próximo e saiba como doar em segurança. 
Mais informações saude.gov.br/doesangue

DURANTE A PANDEMIA, MAIS DO QUE NUNCA PRECISAMOS DA SUA SOLIDARIEDADE.


